- tione mandati poterat præfata exceptio opponi, ita etiam poterat offerri implementum, ea ratione, quia exceptio non implementi non impedit ortum actionis, & obligationis, sed tantum exercitiū ipsius actionis, & illius executionem, vt tradit Aym. dict. conf. 151. n. 10. circa med. not. Ias. in litē quia n. 21. vers. limita conclusionē, ff. de pact. & Bald. in l. si executione, n. 25. C. de non numer. pecun. & in l. arbitratorum n. 3. C. de arbitris, Vnde impedito tantummodo per exceptionem non implementi executio actionis impedita dicitur, quia exceptione cessante per superueniens implementum, cessabit etiam impedimentum dictæ actionis, & executionis.
- Illud porro est indubitatum in hac materia
100. quod executio sententiæ retardatur ꝑ appellacionem, quotiescunque ea venit admittenda, secus si appellatio non sit permessa, vt in iudicio momentaneæ possessionis, in quo ꝑ de iure civili non appellatur l. 1. vbi Cyn. Bart. & communiter \* Doct. C. si de momēt. posses. tūc enim executio non suspenditur, quamuis Index detulerit appellacioni per concessionem reuerentialium. Nā Rota in vna Romana damnorum, & interesse 10. Iunij 1591. coram Penia interpretata fuit hanc delacionem ꝑ vt non operetur effectum suspensiuum, sed solum deuolutiuum per Beniten. decis. 17. Item quia reuerentiales in forma ꝑ dati intelliguntur sub conditione, quatenus scilicet sententia appellacionem admittat, & quo ad illam tantū partem, quæ admittitur, Socin. Iun. conf. 18. lib. 1. & sic quo ad lites, & expēsas, vt per Achil. decis. 8. de appellat.
- Sed neque omittendum est, quod generaliter ꝑ executio retardatur, vbi cumque constat de non iure agentis, quamuis agatur in mero possessorio Cassad. decis. 1. sub n. 10. de restit. spoliat. Rota diuers. decis. 140. lib. 3. par. 3. exemplum datur in materia beneficii, in qua agentis spolio obstat exceptio, quod sit laicus quæ exceptio cōcludit tam quo ad proprietatem quam quo ad possessionem, cum laicus ꝑ spiritualia possidere non possit c. causam, de præscript. Ripa in l. naturaliter §. nihil commune n. 81. ff. de acquir. posses. Item ei obstat exceptio ꝑ specialis reservationis beneficii, etiam quod spoliatus ipse iustificasset prouisionem suam titulo colorato; & ratio est quia reservatio Apostolica ꝑ inficit titulum, & possessionem c. si eo tempore de elect. in 6. Ita ex pluribus concludit Socin. sen. in l. rem quæ nobis n. 19. ff. de acquir. posses. vbi plene examinat hūc articulum, quem sequitur de cōmuni\* attestando Ripa in loco supra citato n. 82. vers. ego nō puto: Cū enim papalis reservatio inficiat titulum, sequitur quod spoliatus dicatur intrusus ex eo quod titulum non habeat ab habente potestatem conferendi secundū Panormit. in c. quia diuersitatem, de concess. præben. Et quod in beneficiis ꝑ exceptio intrusionis repellat agē tē interdicto recuperandæ probatur etiam in
- c. patet 3. q. 1. & facit glos. in Clem. vnica de caus. posses. & propriet. Vbi inquit, quod exceptio defectus proprietatis huic agenti obstat etiā quod ei non obstat ꝑ exceptio notorij criminis, ea ratione, quia tale crimen non inducit priuationem ipso facto Abb. in c. ex parte n. 21 de restit. spoliat. per tex. in c. referrete de præb.
- 109
- 110 Simili quoque modo vxore spoliatus ꝑ agens interdicto recuperandæ repellitur exceptione proprietatis propter peccatū c. literas de restit. spoliat. glos. in c. 1. eod. tit. Vbi habetur quod talis spoliatus agēs repellitur exceptione ꝑ affinitatis, & consanguinitatis in tali gradu existentis, super quo Papa dispensare non poterat: Vnde contrarium videtur concludendū, vbi opponatur de tali consanguinitate, super qua Papa dispensare possit: Sed tu dicas alia ratione actorem repelli hac exceptione, quia scilicet possessio habet ad eō admixtam causā proprietatis, vt sine ea stare non possit ad tex. in l. 1. ff. de lib. hom. exhiben. Et ideo necesse est
- 111
- 112 ex parte spoliati ꝑ probare titulum matrimonij si illud negetur c. ex transmissa, & c. ex parte vbi late Abb. n. 19. de restit. spoliat. Ripa in d. l. naturaliter §. nihil commune n. 83. ff. de acquir. posses. Et quod non sit concedenda restitutio vxoris, vbi illam petens confiteatur consanguinitatem, vel illa sit notoria est tex. in c. ad decimas de restit. spol. in 6. cum alijs per Abb. in d. c. ex parte n. 21. vers. & ideo si petens eod. tit. sic etiam huic agenti licet ꝑ non obstat exceptio frigiditatis, & impotentia, vt per Abb. vbi supra num. 25. vers. Item secundum Innoc. obstat tamen exceptio publicæ honestatis, dūmodo excipiens se offerat paratum illam incontinenti probare d. c. litteras de restit. spoliat. Et ratio est, quia est ꝑ impedimentum dirimens matrimonium etiā contractum c. sponsam de spōsal. & tradit. Gemin. conf. 24. n. 4. Pari ratione taliter agenti ꝑ obstat exceptio minoris ætatis tēpore contractus matrimonij, seu quo prætenditur factum, in Ecclesia, vt est tex. in d. n. ex parte M. de restit. spoliat. Et ratio est, quia propter defectum consensus ratione minoris ætatis, non fuit possessio matrimonialis translata. Ita Gemin. d. conf. 24. n. 2. iuncto n. 8. qui subdit nō sufficere si probetur, quod illa à 14. anno distet tantum per duos menses, quia ꝑ in hac materia ætas debet esse perfecta ex ibi allegatis per eum,
- 113
- 114
- 115
- 116
- 117 Quid autem in hoc ꝑ casu probare debeat vir agens interdicto recuperandæ vide per Abb. in d. c. ex parte n. 25. & seq. de restit. spoliat. qui benè loquitur.
- Postremo notandum est, quod exceptiones,
- 118 quæ opponi ꝑ possunt à principali ad retardandam executionem, possunt etiam opponi a fideiussore l. 2. ff. quæ res oblig. poss. Bald. in l. tam mandatori, numero 15. C. de non numer. pecun. Paris. conf. 121. numero 9. & 10. lib. 1. & conf. 96. numero 39. lib. 3. Mars. in rubr. de fideiuf. numero 268. Surd. conf. 20. numero 1. l. 1. Et talis ꝑ oppositio fieri
- 119

fieri potest etiã inuito ipso principali, vt declarat Bal. Paris. Surd. in locis supra citatis. Et siue dictæ exceptiones certæ fuerunt ante, vel post fideiusionem præstitam l. defensiones C. de except. Paris. d. conf. 131. nu. 8.

- 120 Bene verum est, quod fideiussor dolo omiserit opponere ꝑ exceptiones tam sibi quã principali competentes nõ poterit à principali repetere l. si fideiussor. ff. mand. l. exceptione, vbi Bart. Paul. & omnes de fideiussor. Alex. cõf. 59. n. 1. lib. 1. Paris. conf. 104. n. 1. lib. 3. Et hoc concurrẽte in fideiussore scientia exceptionis sibi vel principali competentis: nam illa cessante nihil illi potest imputari iuxta distinctionem tex. in d. l. fideiussor quam sequitur Bal. in l. cõstitutionem, n. 2. C. de vsur. Salic in i. fin. n. 2. & 13. C. mäd. & approbauit Rota decis. 113. n. 12 par. 1. diuers. & in illa Romana Saluiani interdicti 1. Iunij 1609. coram Manzanedo. Quod in tantum est verum, vt eadem l. si fideiussor in vers. potuit dicat. Potuit enim atq; debuit reus promittendi certiorare fideiussorem suum ne forte ignorans soluant debitum. Vnde sciẽtia
- 121 nõ ꝑ præsumitur in fideiussore, & illã probare debet aduersarius, cū sit suũ fundamentum, & cõsistat in factõ, cuius ignorantia præsumitur l. in bello, §. facta. ff. de capt. & post lim. reuerf.

### Soror in Regno Neapolis, quando à successione feudis excludatur. Cap. CXX.

#### SVMMARIVM.

- 1 Soror in Regno Neapolis nõ excluditur à successione feudis, nisi sit maritata, & dotata de bonis fratris, de cuius successione agitur, & nu. 6.
- 2 Faudum secundum constitutiones Regni peruenit ad fratrem cum onere maritandi sororem.
- 3 Amplia, vt fratre differente soror possit petere vt portio feudis, sibi pro sua dote assignetur.
- 4 Habes actionem in re dicitur re ipsam habere.
- 5 Statutum excludens sororem dotatam à fratre à successione ipsius fratris nõ habet locum, si frater dotauit de bonis ipsius sororis.
- 7 Soror, vbi sunt plures fratres viuentes iure longobardo, quorum vnus eam dotauit, an censeatur exclusa ab hereditate dotantis tantum, vel potius omnium, remissiue traditur.

**I**N Regno Neapolis soror à successione feudis excluditur, quando duo copulatiue concurrunt iuxta constitutionem, vt de successione, videlicet, quod ꝑ sit maritata, & quod sit dotata de bonis fratris, de cuius successione agitur, vt declarat Andr. in dicta cõstit. in ver. coniugate, & dotate, Idem Andr. in cõstit. in aliquibus, col. 9. vers. non obstat lex si pater, Vnde si dos data à fratre non deriuat ex substantia fratris, non potest dici exclusa vt post alios declarat las. in l. 1. §. si veteres, de acquir. possess.

Nec dicatur, quod satis videtur dotata de bonis fratris, quia succedendo patri dicitur factum patrimonium fratris, l. sed si plures, §. in arrogato. ff. de vulg. & pupillar. Quia secundum aliam Cõstitutionem Regni, quæ incipit

- 2 In aliquibus, fauda ꝑ perueniunt ad fratrem cū onere maritandi sorore, & consequenter onus inhæret ipsi faudo, vt per Andr. in dictis Constitutionibus, & in Constit. post litem, ad quam dotem petendam datur actio, in tantum, vt fratre differente etiam ꝑ portio feudis peti, & assignari possit, vt declarat idem Andr. in d. Constit. in aliquibus, col. 4. vers. si ergo valet Igitur quantum adest æris alieni, tantum abest a patrimonio, & ab hereditate, & bonis l. qui mandato de negot. gest. l. rem in bonis, de acquir. rer. domin. Et licet ista dos soluta dicitur proprium patrimonium filiarum, & æs alienum ei debitum, & per consequens non effectum patrimonium filij. Quod etiam cõprobat, quia
- 4 soror ꝑ quæ habet actionem in rem dicitur ipsam rem habere l. qui actionem. ff. de reg. iur. l. bonorum. §. in bonis, ff. de verb. obligat. Et ideo medullitus intelligendo dicitur de suo proprio dotes accepisse, non de fratris substantia. Vnde dicebat Bald. in l. neque mater in l. fin. C. de iur. dot. quod statutum ꝑ excludens sororem dotatam à fratre à successione ipsius fratris, si frater dotauit de propria portione sororis, soror non excluditur, sed fratri succedit, sequitur Corn. conf. 171. vers. itẽ huiusmodi statuta, lib. 4. & Campeg. in tract. de dote in vlt. part. q. 35. incip. si statuto. Et assignatur ratio, quia causa exclusionis est dos: Ergo ad hereditatem dotantis restringitur, ita Campeg. in d. vlt. part. q. 64. an filia.

Non immerito itaque in Regno facta fuit alia lex per Regina m Ioannam II. quæ vulgo dicitur la Flingeria, per quã ꝑ declaratur, quod soror viuens iure Francorũ, tunc excluditur à successione fratris, quando fuit maritata, & dotata de bonis illius, aliã vbi de bonis fratris dotata non fuit, non excluditur à successione bonorum fratris, & ponderanda sunt verba, de bonis fratris, quia bona dicuntur deducto ære alieno, vt sunt iura vulgaria. Ergo si paragium est tanquam æs alienum submouendum, vt dixi, sequitur, quod ad effectum, vt soror excludatur, requiratur dos de propria substantia fratris: Et ita decisum fuit Neapoli in causa Comitatus Mignani pro Domina Portia Ferra Mosca ex sententia in Camera lata de anno 1550. Et pro ista quaestione in terminis vide Lucam de Penia, in l. fin. col. pen. C. quando, & quib. quarta pars lib. 10. Et si sint ꝑ plures fratres viuentes iure longobardo, & vnus dotauerit; An soror tantum censeatur exclusa ab hereditate dotantis, vel omnium, Vide Corn. conf. 134. lib. 2. & conf. 123. eodem libro, & de reservatione facta per sorore, vide quæ dicit Ruin. conf. 99. n. 10. lib. 1. & conf. 49. n. 7. & per Aym. conf. 70. nu. 60.

Legatum certæ quantitatis frumenti annuatim soluendæ de horreo testatoris, an sit præstandum si frumentum in horreo non sit reconditum. Cap. CXXIII.

## S V M M A R I V M.

- 1 Legatum certæ quantitatis frumenti annuatim soluenda de horreo testatoris ab hærede præstari debet, si culpa, vel dolo ipsius frumentum in horreo non reperiatur.
- 2 Non est persolvendum ad hærede, quando sine eius culpa horreum est exhaustum.
- 3 Declara, ut hæres teneatur etiam pro tempore præterito, quando horreum exhaustum impletur.
- 4 Item declara, ut legatarius possit agere etiam ratione introituum vberrimorum, qui fuerunt in præteritum, quando horreum, vel Camera fuit in præteritum satis plena, & in sequentibus annis exhausta.

**T**estator legauerat Mæuio decem modia frumenti annuatim soluenda de horreo ipsius testatoris, euenit, quod culpa, vel dolo hæredis, ne solueret legatum, frumentum in horreo non reperiatur, dubium fuit, An hæres teneretur? Et affirmatiue dixi resoluendum argum. l. ex diuerso §. si. ff. solut. matrim. l. Nesselnius §. pen. ff. de re iudic. Secus si sine culpa hæredis horreum fuisset exhaustum, quia tunc legatum non fuisset persolvendum, cum hæres esset tantum obligatus, quando frumentum esset in horreo. Et propterea legatarius expectare debebat, ut ibi esset tanta quantitas frumeti, ex qua posset legatum solui: Quia illa verba (de horreo ipsius testatoris) stabant taxatiue; Ex quo enim dixerat de tali loco, de illo, & non de alio actu videbatur, nisi probatum fuisset contrarium, l. 1. ff. de exercit. act. l. non aliter. §. igitur in re dubia, ff. de leg. 3.

- Intelligebam tamen istud cum temperamento,
- 3 Videlicet, quod quando horreum exhaustum fuisset repletum, hæres teneretur etiam pro tempore præterito, quo non potuerat solvere, l. legatum, §. fin. ff. de annuis legat. l. ex eo, ff. de vin. & oleo legat. debet enim recompensari sterilitas cum fertilitate, l. si vno in princ. ff. locat. Vnde si horreum, vel Camera fuisset in præteritum satis plena, & in sequentibus annis exhausta, & testator dixisset, quod legatum de primis introitibus solueretur poterat legatarius etiam agere ratione introituum vberrimorum, qui fuerunt in præteritum, quia eadem ratio est de augmento, & repletione præterita, sicut de futura, ut probat tex. in d. l. ex eo, & tenet glos. in d. l. legatum. §. fin. & in terminis voluit glos. fin. in c. vobis 12. q. 2. Et ita in pensione soluenda per Prælatum tenet Felin. in c. ad audiendum il seculo, col. 6. vers. sexta conclusio de rescript. Et ista etiam allegaui in alio casu occurrenti, in quo venditi erant certi introitus percipiendi ex quodam territorio, allegabatur non fuisse perceptos fructus propter sterilitatem; Ego dicebam, quod cum maiores fructus essent in præteritum collecti, ex hoc tunc tenebatur, quamuis ibi essent duæ rationes, scilicet venditio introituum, & demum ad maiorem cautelam esset facta promissio de soluendo in Ciuitate Viterbij, & sic non gratia ta-

xationis, ut late probat Dec. conf. 224. & Felin. in loco supra citato; Vide Gozad. conf. 82. & eundem Dec. conf. 183.

De requisitis ad constituendum debitorem in mora super his, quæ Bart. Alex. Ias. & Dec. scripserunt plena declaratio.

## Cap. CXXVI.

## S V M M A R I V M.

- 1 Mora requisita quæ sint.
- 2 Mora per debitorem non committitur, nisi fuerit, interpellatus.
- 3 Amplia, ut vna etiam interpellatio sufficiat.
- 4 Amplia 2. ut etiam sufficiat vna interpellatio extraiudicialis in his, quæ debentur iure actionis, vel obligationis, secus in his quæ debentur officio iudicis nobili, & nu. 5. & 6.
- 7 Mora non committitur per debitorem ante litem contestatam, quando creditor prius fuit morosus, Videlicet, quia noluit recipere pecuniam sine iusta causa, sed an istud sit verum, vide in fin. n. 8. & 9.
- 10 Interpellatio extraiudicialis non constituit debitorem in mora, quando debitor antea fuerat in mora, & post dictam moram creditor non interpellauit, sed contrarium tenuit Ias. & est verior opinio, ut infra n. 11.
- 12 Sufficit ad constituendum debitorem in mora etiam si sit facta per verba enunciatiua.
- 13 Interpellatio non requiritur ad effectum moræ, quando reus tenetur ex delicto.
- 14 Requiritur solum in contractibus innominatis secus in contractibus bonæ fidei, seu stricti iuris.
- 15 Non requiritur in extraneo, qui mulieri dotem promissit.
- 16 Item nec requiritur in debitore obligato minori 25. annis per contractum bonæ fidei, vel per fideicommissa, aut legata.
- 17 Idem est in obligato Ecclesie, vel alijs locis pjs nomine legati, vel fideicommissi.
- 18 Item non requiritur in obligato pupillo.
- 19 Item nec interpellatio est necessaria in obligato Fisco.
- 20 Item nec quando quis promissit se aliquid facturum, & curaturum, licet contrarium Decio magis placeat.
- 21 Similiter interpellatio non requiritur, quando fuit promissum aliquid consistens in faciendo quod habet tractum successiuum.
- 22 Idem est, quando debitor ante interpellationem dixit, nolo adimplere quod promissi.
- 23 Idem est etiam, quando quis obligatur cum iuramento, & scit creditorem indigere.
- 24 Declara nisi debitor promiserit ad diem incertum.
- 25 Debitor excusatur a mora propter difficultatem, quando promissit aliquid, quod in faciendo consistit.
- 26 Amplia etiam si interpositum esset iuramentum.
- 27 Limita in eo, qui tenetur ad sistendum, vel ad representandum aliquem in iudicio, nisi casus mortis acciderit in eo, qui representari debebat, & n. 28.

- 29 Limita 2. quando factum debet explicari mediante pecunia.
- 30 Debitor, qui promisit dare aliquam speciem propter difficultatem à mora excusatur, dummodo difficultas sit magna, ita ut quodammodo casui fortuito equiparetur, & n. 31.
- 32 Perdit beneficium excusandi se à mora propter difficultatem negando debitum, si postea de mendacio conuincatur.
- 33 Contrarium tenet Alex. cuius opinio an sit vera, vide infra n. 34.
- 35 Debitor quantitatis non excusatur à mora propter difficultatem.
- 36 Contrarium tenet Salicet. & alij nonnulli, quorum opinio reprobat.
- 37 Difficultas excusat à mora, quando nascitur à iusta causa, vel impedimento.
- 38 Idem est, quando debitor fecit quantum potuit, et fuit impeditus à casu fortuito, vel ab aliquo, contra quem non potest habere regressum.
- 39 Item excusat, quando debetur quantitas respectu certa speciei.
- 40 Debitor post interpellationem debet scire, et intelligere se debere, alias in mora non constituitur.
- 41 Quando dicatur scire, vel scire debere tradit Bart. & alij remissiuè allegati.

**V** Su frequentissima est, & maxime utilis disputatio de mora: Ideo pro pleniori eius cognitione primo est videndum de requisitis ad ipsam moram contrahendam, & de hoc agemus in præsentis capite: Secundo videndum est de illius purgatione, & de hoc in sequenti pertractabimus.

Circa primum caput dicas ad constitutum debitorem in mora tria esse necessaria. Primum est, quod debitor fuerit interpellatus. Secundum, quod habeat facultatem dandi post interpellationem, vel dolo desinat habere. Tertium, quod post interpellationem sciat, vel intelligat, vel scire, aut intelligere debeat se debere.

Quod attinet ad primum requisitum, quod debitor tria debeat interpellari, Ita tenet glos. in l. quod te, & ibi Bart. in 3. col. vers. venio ad secundum, & ibid. Alex. n. 8. Ias. nu. 58. & 59. ff. si cert. pet. & est tex. in l. Titii textores §. fin. de leg. 1. & in l. si ex legati causa, & in l. nemo rem suam §. fin. de verb. obligat.

Amplia hanc conclusionem, ut tria etiam interpellatio sufficiat, & plures non requirantur tex. est in l. Seia §. vsuras, & ibi not. Bar. de legat. 2. idem Bart. in l. mora ff. de vsur. & in l. qui Romæ §. seia cauit, de verb. obligat. Idem voluit Imol. in cap. ex litteris col. 2. vers. quædam vero, de constit. Et est communis opinio de qua testatur Ias. in d. l. qui Romæ §. cohæredes nu. 8. eum seq. de verb. obligat. & tenet etiam Dec. in d. l. quod te n. 42.

Secundo amplia, nam sufficit etiam vna interpellatio extrajudicialis, Ita tenet glos. in d. l. qui Romæ §. cohæredes in verbo, testato, & ibi Bart. in princ. Alex. nu. 6. & Ias. nu. 10. Item

glos. in l. fideiussor obligari §. fin. & ibi Bart. ad finem ff. de fideiussor. Item glos. 4. in l. amplius, & ibi Bart. in 2. opposit. ff. rem rat. haberi; Item glos. magna in princip. in l. vinum ff. si cert. pet. Idem tenet Bart. in l. si ex legati causa, & in l. si decem cum petiero vers. quaro an ista, de verb. oblig. & in l. qui vxori ff. de adult. & in l. non solum §. morte col. 12. vers. item an sit necesse ff. de nou. oper. nunc. & in l. cum postularem ff. de dam. infect. idem voluit Ias. in d. l. quod te n. 21. ff. si cert. pet.

5 Declara, & intellige istam ampliationem solū procedere in his, quæ debentur iure actionis, vel obligationis, secus in his, quæ debentur officio Iudicis, ita tenet Bart. in l. si ex legati causa ad finem de verb. obligat. & ibi Alexan. num. 6. per tex. in d. l. cum postularem, quem dicit ibi in princip. Bart. esse singularem ad hoc ff. de damn. infect.

Ratio est, quia cum nascitura sit actio ex officio Iudicis, à Iudice postulari, & impetrari debet, qui partem cogat hoc facere, & sic necessaria est interpellatio iudicialis, ita dixit Bart. in l. 1. col. 4. in fin. ff. de iurisd. omn. iud.

6 Intellige tamen de officio Iudicis nobili, & non mercenario, quia cum istud deseruiat actioni intentatæ, sola interpellatio extrajudicialis constituit in mora, secundum Ias. in l. vinum n. 15. ff. si cert. pet.

Et adeo verum est, quod sit necessaria interpellatio iudicialis, quando debetur aliquod officio Iudicis nobili, quod non sufficit libelli oblatio, sed requiritur litis contestatio, ita notat Bart. & Alex. in rubr. C. de in ius voc. Et facit ad hoc, quod dicit idem Bart. in l. qui vxori, §. quid ergo, & in l. 1. ff. de adulter.

Secundo declara, & intellige eandem ampliationem non procedere, quando ipse creditor prius fuit in mora, videlicet, quia noluit recipere pecuniam sine iusta causa, & postea interpellat debitorem extra iudicium, nam isto casu requiritur contestatio litis, est bonus tex. in l. sed si alia. ff. de constit. pecun. tenet Ias. in d. l. vinum n. 16. de verb. obligat. & in l. si ex legati causa n. 17. ff. eod. tit.

8 Contrarium voluit Bart. in l. item illa, col. 3. vers. & eodem modo, ff. de constit. pec. in d. i. dicens, quod si actor fuit in mora recipiendi debet ire ad domum debitoris, & ita purgabit moram suam; Idem tenet Alex. in l. qui Romæ §. cohæredes n. 6. de verb. obligat. per l. Celsus §. fin. cum l. seq. ff. de recept. arbitr. Idem notat Alex. in d. l. qui Romæ, numero 2. & latius in d. l. vinum numer. 11. ff. si cert. pet. Et dicit quod in d. l. sed si alia, in qua Ias. se fundat, non fuerat facta aliqua interpellatio ante litis contestationem, & ideo expectatur litis contestatio; sed si fuisset facta, alia interpellatio non expectaretur.

9 Quidquid dicat Alex. mihi placet opinio Ias. quia tex. in d. l. sed si alia, dicit, quod quidquid fecerit actor ante tempus iudicij ipsi nocet; Ergo dici potest, quod etiam si facta fuisset alia

- interpellatio, ei nō prodesset, & per hoc teneo cū Ias. qui respondendo ad l. Celius dicit, quod illa lex loquitur in pœna, & nō in mora, & facilius quis excusatur à mora, quàm à pœna, vt ipse tradit in d. l. vinum n. 16. Et sic vera est hæc secunda declaratio secundæ ampliacionis.
- 10 Declara tertio modo dictam † ampliacionē non procedere, quando debitor fuerat in mora, & post istam moram creditor non interpellat, nam isto casu non sufficit, quod interpellat extraiudicialiter; Nā ex eo, quod per illā moram creditor interpellauit, videtur remittere morā, quæ precedebat, l. Æmilius, in vers. dicebam, & ibi Bart. not. col. 2. in princip. ff. de minor. & in l. non solum, §. morte, col. 7. in fin. vers. circa primum, ff. de noui oper. nunciat.
- 11 Contrarium † tenuit Ias. in d. l. vinum, n. 16. vers. 3. principaliter. ff. si cert. pet. & in l. si ex legati causa, nu. 18. de verb. obligat. Quia geminata mora diuerso tēpore facta magis gravat moram, & vbi alias admitteretur purgatio moræ, si interueniat geminata interpellatio non admittitur; Ita probat tex. in l. trahetitia, ibi, interpellare instituerat, iuncto §. de illo, ibi, interpellatus. ff. de action. & obligat. Et iste intellectus ad illā legem est \* cōmunis, vt demonstrat Ias. in l. si Insulam n. 15. ff. de verb. obligat. Et ad l. Æmilius, in qua Bart. se fundat respondetur tribus modis per Ias. in d. l. si ex legati causa; Et sic ista tertia limitatio secundæ ampliacionis non est vera.
- Amplia supradictam secundam ampliacionem, vt sufficiat † vna interpellatio extraiudicialis etiam si facta esset per verba enunciatiua, Videlicet egerem illa pecunia quā debes; Vel scio te habere discretionem de pecunia, quam mihi debes; Vel scio, quod es discretus in soluendo, & similia; Ita tenet Bart. in l. etiā hoc modo, per illum tex. ff. de legat. 1. Et latius in l. si quis mihi bona, §. sed quid si mandauerit, alias incipit Pater scio, ff. de acquir. hæredit. vbi dicit, quod huiusmodi verba enunciatiua habent vim verborum dispositiuorum: Idem tenuit Ias. in d. l. vinum nu. 16. vbi testatur de communi \* opinione, & in d. l. qui Romæ, §. cohæredes num. 10. de verb. obligat. & Bart. in l. non solum §. morte col. 12. vers. sed quid si, ff. de nou. oper. nunciat: Quidquid Ias. sibi contrarius dicit in l. si ex legati causa n. 15. de verbor. obligat.
- Limita supradictam principalem conclusionem, quod debitor debeat interpellari, vt non procedat †, quando reus tenetur ex delicto l. merito, & ibi glos. quæ allegat concordant. ff. de vi, & vi armat. Ratio est, quia fur, & morosus æquiparantur cum fur semper dicatur esse in mora l. inter stipulantem §. penult. & ibi glos. 2. ff. de verbor. obligat. & Bart. in d. l. quod te col. 2. vers. aut loquimur, & Alexan. num. 8. ff. si cert. pet.
- Secundo limita, vt procedat in contractibus innominatis, in quibus quando pars adimpleuit pro parte sua, non per hoc alter contrahēs constituitur in mora, sed requiritur interpellatio: Secus est † in contractibus bonæ fidei, & in contractibus stricti iuris habentibus instar bonæ fidei, in quibus implementum ab vna parte factum constituit in mora alteram partem l. curabit C. de act. empt. Ita tenet Ias. in d. l. quod te n. 13. per l. in minorum C. in quib. cau. in integr. rest. non est neces. Idem tenet ibi Alex. num. 8. per l. Iulianus ex vendito ff. de act. empt. Ratio quare implementum in contractibus innominatis non constituat in mora, & in nominatis constituat est ista secundum Ias. præallegat. Quia idem actus non potest inducere obligationem, & constituere in mora, l. quod dicimus ff. de solut. declarat etiam, Bart. in l. quoties, & in l. ita stipulatus sum te fisti in 2. quæst. princip. vers. 3. videndum, de verb. oblig. Idem Bart. in l. si Insulam in 4. opposit. & ibi Alex. n. 22. & 17. eod. tit. At in contractibus innominatis implementū est causa inducendæ obligationis, & actionis l. ex placito C. de rer. permutat. Ergo istud implementum non potest etiam causare moram, sed in contractibus nominatis implementum non est causa inducendæ obligationis l. iuris gentium ff. de act. & obligat. Ergo potest causare moram: Ad hæc vide quæ dicam infra, vbi agam de purgatione moræ ex parte rei in 2. limitatione secundi casus.
- 15 Tertio limita † in extraneo, qui mulieri dotem promisit, nam per lapsum biennij absque interpellatione constituitur in mora tex. est in l. fin. C. de iur. dot. & Alexan. in d. l. quod te num. 8. & latius Bart. Alex. & alij in l. de diuisione ff. solut. matrim.
- 16 Quarto limita † in debitore obligato minori 25. annis per contractum bonæ fidei, vel per fideicommissa, aut legata: Nam tunc ex sola tarditate solutionis constituitur in mora l. Titia Seio §. vsuras, & ibi glos. 2. & in l. minorū C. in quib. cau. in integr. rest. non est neces.
- 17 Quinto limita † in obligato Ecclesie, vel aliis venerabilibus locis nomine legati, vel fideicommissi: Nam tunc sine interpellatione constituitur in mora ex sola tarditate solutionis, Ita voluit glos. in verbo Iudicium in §. ex maleficijs vers. idem mixta, Instit. de action. quam sequitur Alexan. in d. l. quod te n. 8. qui allegat concordantes.
- 18 Idem † est in obligato pupillo secundū Ang. Aret. in d. §. ex maleficijs nu. 33. qui allegat multas glosas pro sua opinione.
- 19 Sexto limita † in obligato Fisco, qui absque interpellatione constituitur in mora l. cum quidam §. ex locato ff. de vsur. & ibi glos. in verbo inferuat, quam ad hoc dicit singularem esse, ibi Bologn. in addit. suis, quamuis eam restringat, Idem tenet indistinctè Alex. in d. l. quod te n. 8. qui dicit idem tenuisse Bald. & Roman.
- 20 Septimo limita † quando quis promisit se, aliquid facturum, & curaturum; Nam tunc nō requiritur interpellatio; Ita tenet Alexan. in d. l. quod te nu. 8. qui dicit idem tenuisse Bald.

Quia intelligitur quamprimum potest.

Contrarium magis placet Decio *ibid.* sub n. 44. qui pro se allegat plurimas auctoritates scribentium, quem vide omnino.

21 Octavo limita<sup>r</sup> quando fuit promissum aliquid consistens in faciendō, quod habet tractū successuum, videlicet Domum ædificare, & similia: Nā isto casu adest tacita dies infra quā comodē poterit fieri quod promissum est, quā die transacta debitor est in mora per tacitam interpellationem illius diei *tex.* est in l. si insulam, vbi *Alexan.* num. 3. & *Ias.* etiam num. 3. de verb. oblig.

22 Nono limita<sup>r</sup> quando debitor ante interpellationem dixit, nolo adimplere. quod promissum; Ita dicit *Alex.* in d. l. quod te in fine 4. colum. per ea quæ notāt *glos.* & *Bart.* in l. tres denunciations C. quom. & quand. *Iud.* qui dicunt, quod si reus citatus dixit, nolo venire, non citabitur ulterius: Sed aduerte vtrum ista illatio fieri possit ex illo dicto, *glos.* & *Bart.* qui dicunt si reus citatus dixit, nolo venire; Vnde vt termini sint equales illatio debet fieri, si debitor monitus vt soluat, dixit, nolo adimplere. Vnde non procedit hæc illatio *Alexand.* Nisi dicas, quod *Alexan.* non infert ex dicto *glos.* & *Bart.* sed allegat pro simili, & intentionem suam non fundat in illo dicto, sed in §. ad hæc quem ipse ibi allegat. Et pro *Alexan.* faciunt ea, quæ ipse tradit in l. qui Romæ in princip. de verb. obligat.

23 Decimo, ac vltimo limita<sup>r</sup> quādo quis obligatur cum iuramēto. Quia sciens iste debitor creditorem indigere, & non soluens dicitur esse in mora ex vi iuramēti, ita voluit *Speculat.* in tit. de aduocat §. 1. colum. 6. in fin. vers. sed nunquid is, qui iurauit. Idem tenet *Abb.* in c. breui n. 5. & clarius *Imol.* col. 2. de iure iuran. Idem placuit *Iasoni* in d. l. quod te n. 22.

Contrarium tenuit *Alex.* ibi n. 8. vers. idem vbi quis iurauit, & multi alij, quos enumerat, & confutat *Dec.* *ibid.* n. 43. & detestatur cōmunem esse opinionem *Speculatoris*, & aliorum.

24 Addo hanc limitationem nō procedere, nisi data scientia in debitore; Ideo<sup>r</sup> non habet locum in eo, qui promissit ad diem incertā, *Corn. conf.* 26. lib. 1. *Cozzad. conf.* 1. nu. 39. *Bauer.* in *instit.* de minor. in 2. par. num. 20. *Bart.* in l. ita stipulatus in 2. quæst. ff. de verb. oblig. *Dec. conf.* 2. num. 5.

Circa secundum requisitum, videlicet quōd debitor per interpellationem debeat habere facultatem dādi, vel dolo desierit habere, duo casus sunt distinguendi.

25 Primus casus est, quando sumus in debitore faciendi, & tunc nulli dubiū est, quōd talis debitor debet habere faciendi facultatem, alias difficultas excusat eum a mora, ita tenet *Bart.* in d. l. quod te, col. 3. ff. si cert. pet. per *tex.* in l. si vehenda §. pen. ff. ad leg. Rhod. de iactu, & per l. 1. §. iubet, in vers. si frater, ff. de collat. bonorum. Ratio est, quia difficilius est facere, quā dare, Ita notat *Bart.* in l. 4. §. ca-

to, in 8. opposit. de verb. obligat.

26 Amplia<sup>r</sup> istam conclusionem procedere, etiam si interpositum esset iuramentum, Ita *Bart.* in d. l. quod te, per c. breui, vbi idem vult *Imol.* de iure iuran. cum *Bart.* tenet *Alex.* in d. l. quod te, nu. 9. Ratio est, quia in quolibet iuramēto intelligitur si potero, vt notatur per *glos.* 22. q. 2. in cap. beatus, quam simpliciter allegat *Alex.* in loco citato sub n. 11.

Limita primo supradictā conclusionem non procedere in eo, qui tenetur ad sistendum, vel ad representandum aliquem in iudicio; Nam isto casu difficultas non excusat a mora, ita dixit *Alex.* in d. l. quod te n. 11. & *Ias.* n. 32. per l. sancimus C. de fideiussor. Ratio specialitatis est, quia habuit tempus sex mensium ad purgandum moram, & ideo nō excusatur amplius ob difficultatem, vt habetur in d. l. sancimus, & notat *Dec.* in d. l. quod te n. 53.

28 Et hoc est verum, nisi casus mortis acciderit in eo, qui representari debebat, vt in d. l. sancimus, ibi, ab hac luce fuerit subtractus; Ad hoc faciunt notata per *Bart.* in l. 2. §. si quis in iudicio ff. si quis cautionibus.

29 Secundo limita<sup>r</sup> supradictam cōclusionem non procedere, quando factum debet explicari mediante pecunia, quia tunc de illo facto iudicatur pro vt de quātitate l. 1. §. fin. de verb. oblig. Nisi factū debeat impleri respectu vnus, pecunia autem debeat præstari alteri tertio; Nam tunc licet respectu tertij dicatur debitū in quātitate, tamen respectu eius, cuius gratia præstatur, dicitur debitum in facto. Ita declarat *Ias.* in d. l. quod te n. 33. per l. liber homo §. fin. ff. de verb. obligat.

Secundus casus est, quādo sumus in debitore dandi, & distingue sic; Aut debet dari species, & *Bart.* in d. l. quod te, per illum *tex.* & per l. cum seruus, & l. cum res de leg. 1. tenet quod<sup>r</sup> difficultas excuset a mora. Cum *Bart.* consentiunt *Alex.* *Ias.* & *Dec.* in d. l. quod te, & *Imol.* & *Abb.* in cap. breui de iure iuran.

31 Limitatur ista conclusio, vt vera sit, qñ<sup>r</sup> ad est tanta difficultas, quod quodammodo casui fortuito æquiparetur, vt in l. quoties §. Prætor, vers. in potestate ff. de noxal. action. Alias secus l. si seruū vers. si autem alienus, de verb. obligat. Ita voluit *Alex.* in d. l. quod te n. 11. in fine, & ante eum *Imol.* vt ipse refert, & sequitur *Dec.* ibi n. 54.

32 Secundo limitatur, vt non procedat in debitore, qui negasset debitū, & postea illud fuerit probatum, & debitor sit de mendacio conuictus; Nam isto casu perdit beneficium excusandi se a mora propter difficultatem, Ita tenuerunt *Salic.* *Angel.* & *Roman.* in l. vinū ff. si cert. pet. vt refert *Ias.* in d. l. quod te n. 30. argum. l. contra negantem C. de leg. aquil.

33 Contrarium tenuit *Alex.* in d. l. vinū n. 12. dicens, quod d. l. contra negātem, quæ imponit pœnam dupli contra negantem illud damnum dedisse, quod probatur, non debet extendi ad casum istum, cum in pœnalibus regulariter nō fiat

- fiat extēſio l. cum quidam, & ibi Bart. de liber. & poſthu. cum ſimilib.
- 34 Iſta reſponſio ꝑ Alex. non euacuat contrariū ſecundum Iaſ. in d. l. quod te n. 30. & Dec. 54. Quia etiam in pœnalibus lex ſi non ſit correſta extenditur, vt per plura quæ adducit ibi Iaſ. apparet: Ideo ipſe tenet cum Alexan. ſed alia ratione, videlicet, quia niſi lex ſpecialiter hoc dicat, quod quis perdat beneficium propter negationē, non debet fieri extenſio per notab. tex. in authen. de non eligen. ſecund. nub. ꝑ. cum igitur, ibi, nec quælibet eſt lex aliquid tale dicens. Idem tenuit Alex. in l. etiam filios ꝑ. licet nu. 7. ff. ſolut. matrim. per d. ꝑ. cum igitur. Huic rationi reſpondet Dec. in d. l. quod te num. 55. quod diſpoſitio d. ꝑ. cum igitur eſt vera in tollendo iure quæſito, & caſus noſter eſt de tollendo iure quærendo, quod facilius tollitur.
- 35 Aut debet dari ꝑ quantitas, & dic quod difficultas non excuſat à mora, Ita Bart. in d. l. quod te col. 3. per l. incendium C. ſi cert. pet. arguendo à caſu fortuito ad moram, & per l. continuus ꝑ. illud ff. de verb. obligat. Idem placet Imol. & Abb. n. 4. in d. c. breui de iure iuran. Alex. in d. l. quod te n. 9. & Iaſ. 32. qui teſtatur de \* cōmuni, & pro opinione Bart. allegat l. cum filius familias, de verb. obligat. & l. mora ꝑ. in bonæ fidei. ff. de uſur.
- 36 Contrarium ꝑ tenuerunt Salic. Paul. de Caſtr. & Florian. quos refert, & confutat Alex. & Iaſ. in loco præallegato.
- 37 Limita quod difficultas ꝑ excuſet ſi naſcitur à iuſta cauſa, vel impedimēto, Ita notanter voluit Alex. in d. l. quod te n. 9. ad med. per tex. in l. ſciendum ff. de uſur.
- 38 Secundo limita ꝑ quando debitor fecit per quantū potuit id quod debebat, & poſtea fuit impeditus à caſu fortuito, vel ab aliquo, cōtra quem non poteſt habere reſreſſum: Iſto enim caſu difficultas excuſat à mora, vel ſaltem reſtituitur ex clauſula generali, ſi qua mihi iuſta cauſa videbitur, Ita dicit, & probat Abb. in d. c. breui n. 4. de iure iuran. quem ſequitur Alex. in d. l. quod te num. 9. ad fin. Sed iſta limitatio mihi videtur eadem cum ſuperiori.
- 39 Tertio limita, quando ꝑ debetur quantitas reſpectu certæ ſpeciei, Ita tenet Abb. præallegat. ſed non allegat aliquam legem; Ego dico pro hoc facere quod notat Bart. in d. l. quod te in 1. oppoſit. & ibi Alex. n. 5. & Dec. n. 25.
- 40 Circa tertium requiſitū, ideſt quod debitor per interpellationem ſciat, vel intelligat, aut ſcire, vel intelligere debeat ſe debere dic inſtrepidanter, quod poſt ꝑ interpellationem debitor ſcire, vel intelligere debet ſe debere, ita dicit tex. in d. l. quod te, vbi Bart. col. 3. ad finem Iaſ. n. 5. & 8. & Dec. n. 16. cum ſequen.
- 41 Quando autem ꝑ debitor dicatur ſcire, vel debere ſcire tradit Bart. in d. l. quod te col. fin. & ibi Iaſ. idem Bart. & ſcribentes latius in l. non ſolum ꝑ. morte, quando tractat de tertia ſpecie proteſtationis ff. de noui oper. nunc. Ali-
- qua tradit Alex. in l. de pupillo ꝑ. qui prociatorio ff. eod. tit. Et hæc de requiſitis ad conſtituendum debitorem in mora dicta ſufficiat.
- Mora quando purgari poſſit, ex Bart. & alijs diligenti ſtudio enarratum atque explicatum. Cap. CX XIV.
- S V M M A R I V M.
- 1 Mora purgatio non admittitur in reo, quando fuit commiſſa propter factum momentaneum.
  - 2 Admittitur in facto ſucceſſiuo, dummodo iura aëtoris ſint integra.
  - 3 Limita, niſi debitor ex facto ſuo ſibi abſtulit facultatem purgandi moram.
  - 4 Item limita, quādo res principalis debet præſtari ſtipulatori, pœna autem tertio.
  - 5 Contrarium tenent Imola, Cuman. & Paul. de Caſtr.
  - 6 Limita 3. quando renunciatum eſſet facultati purgandi moram.
  - 7 Mora commiſſa propter non factum, et negligentiam purgari poteſt, uſque ad litis cōteſtationē.
  - 8 Limita, niſi creditor ex mora debitoris paſſus fuiſſet damnum excedens æſtimationem facti promiſſi.
  - 9 Mora purgatio ex æquitate fuit introduc̄ta.
  - 10 Beneficium legis non intelligitur conſeſſum in præiudicium alterius.
  - 11 Mora purgatio admittitur etiā ſi creditor damnum ſit paſſus ex non facto, quando debitor damnum illud vult reſicere, & factum adimplere etiam ſi mora ſit commiſſa, circa deciforia iudicij, & num. 12.
  - 13 Non admittitur, quando ius aëtoris fictum eſt deterius in ſtipulationibus extraiudicialibus, ſecus in iudicialibus concernentibus ordinationem litis, non autem ſubſtantiam obligationis, & num. 14.
  - 15 Item non admittitur uſque ad litem cōteſtatam, quando ſtatur per ſubterfugium rei quominus lis conteſtetur.
  - 16 Item non admittitur in Iudeis.
  - 17 Similiter non admittitur, quando inſtante aëtoris reus ſoluit pœnam, vel intereſſe, & exequutio fuit facta.
  - 18 Idem eſt quando executio ipſo iure facta eſſet.
  - 19 Limita niſi ipſa lex ulterius procedat diſponendo moram purgari poſſe.
  - 20 Limita 2. quando mora ad nullius damnum tenderet, niſi moroſi.
  - 21 Limita 3. quando executio legis eſt medicinalis.
  - 22 Mora purgatio nō admittitur in hærede, qui monitus à Iudice, vt voluntatem defuncti imple-ret, intra annum non impleuit.
  - 23 Item non admittitur in hærede, qui intra tempora ſtatuta à l. fin. C. de iure delib. non fecit inuentarium.
  - 24 Item nec admittitur in matre, qua non fecit dare tutorem filio, cum primum potuit Prætozem adire.
  - 25 Similiter non admittitur, vbi appoſitum eſt inſtrumentum ſuper promiſſione pœna.

- 26 *Limita de iure canonico, secundum quod etiam ubi adest iuramentum admittitur purgatio mora, quando ius alterius non est factum deterius.*
- 27 *Mora purgatio regulariter non admittitur post litis contestationem.*
- 28 *Limita nisi post litis contestationem offeratur id quod petitur.*
- 29 *Limita secundo si in fideiussore, qui non tenetur ex facto suo, sed ex sua promissione propter factum alienum.*
- 30 *Limita 3. quando ante litis contestationem nulla mora precessit, sed contrahitur in ipsa litis contestatione, quia tunc mora purgatio admittitur usque ad sententiam, vel etiam statim lata sententia, imò pendente etiam iudicio in secunda instantia, & nu. 31. & 44.*
- 31 *Mora purgatio regulariter non admittitur, quando cum certa die, & certa pœna aliquid fuit promissum.*
- 32 *Limita 1. in stipulationibus pratorijs, & iudicialibus quoad preparatoria tantum iudicij secus quoad decisoria, & nu. 34.*
- 33 *Limita 2. ubi in testamentis, & ultimis voluntatibus dies adijcitur causa multiplicanda obligationis, licet in contractibus secus sit.*
- 34 *Limita 3. in die tacita, quam promissor non potuit intelligere, & prauisere.*
- 35 *Limita 4. quando dies est adiecta in pacto nudo, et postea fuit promissa pœna per stipulationem.*
- 36 *Limita 5. quando apposita esset dies tantum a partibus, & lex subintelligeret pœnam idest, interesse, quod ex parte debitoris pœna est. Sed Ias. contrarium tenet, nu. 39.*
- 37 *Limita 6. quando dies adiecta esset causa demonstrationis.*
- 38 *Limita 7. in die incerta quamuis expressa.*
- 39 *Limita 8. si debitum non erat liquidum.*
- 40 *Mora purgatio admittitur ante litem contestatam intra modicum tempus, quando cum die, & non pœna aliquid fuit promissum.*
- 41 *Item admittitur, quando sine die, & cum pœna aliquid promissum est adhibita tamen distinctione.*
- 42 *Actor potest purgare moram ad conseruandam actionem iam constitutam.*
- 43 *Amplia etiam si in stipulatione esset apposita dies, & pœna.*
- 44 *Limita non procedere, nisi intra modicum tempus, & quando rei non interest.*
- 45 *Declara, ut actori concedatur modicum tempus, quando ipse tenetur aliquid offerre, secus si non tenetur offerre, sed recipere, nam tunc semper potest purgare moram, dummodo res non sit perempta.*
- 46 *Actor etiam si tractaretur de libertate adipiscenda, non potest moram purgare ad actionem quarendam principaliter, sed tantum accessorie, nisi reus consenserit actorem purgare moram, & nu. 51. 52. & 53.*

possit purgare ex parte rei; Deinde quando possit ex parte actoris.

Quoad primam inspectionem pro faciliori explicatione quatuor casus sunt distinguendi. Primus est, quando simpliciter, & sine diei adiectione aliquid promissum est, & distinguitur sic. Aut mora est commissa propter factum, & tunc, aut loquimur in facto momentaneo, & dicas quod si propter hoc factum + commissa est pœna, & consequenter mora, non admittitur purgatio moræ Bart. in l. si insulam in 6. quæst. de verb. obligat. per text. in l. 1. §. si rem depositam. ff. deposit. Ratio est, quia in facto momentaneo delictum, seu malefactum est perfecte consummatum.

2 Aut loquimur + in facto successiuo, & tunc si infra paucos dies quis contrafecit admittitur purgatio moræ, dummodo iura actoris sint integra, & ex eo maleficio nullum damnum, senserit actor. Ita Bart. in d. l. si insulam in q. 6. quem sequuntur Alex. ibi nu. 39. & Ias. 36. Ratio est, quia quando est malefactum, quod habet durationem, & tractum successiuum, cum non sit perfecte consummatum, & adhuc supersit tempus, admittitur purgatio moræ, vt per Ias. ibi nu. 36.

3 Limita primo, vt non procedat +, quando debitor ex facto suo sibi abstulit facultatem, purgandi moram; Videlicet, quia occidit rem nam tunc non potest purgari mora ad euadendum pœnâ, & ita intelligitur tex. in l. si feruus §. sequitur in princ. & ibi glos. in verbo constitutio, de verb. obligat. Ratio est, quia hoc casu cessat æquitas, in qua fundatur purgatio moræ d. §. sequitur in fine, vt per Ias. in d. l. si insulam, nu. 37. ad finem. Et hanc opinionem defendit ibidē Alex. n. 42. ver. vel possess. Si vero aliter periret res infra tempus concessum ad purgandam moram, tunc si debitor offerat æstimationem rei prædictæ, liberabitur ab omni alia pœna, sicut si rem ipsam offerret Bart. ibi in quæst. 1. quem sequuntur Alex. & Ias. supra proxime citati.

4 Secundo limita +, vt non procedat, quando res principalis debet præstari stipulatori, pœna autem tertio, vt in l. 3. §. 1. ff. de adimen. legat. Nam tunc si verba contrahentium sint clara, quod intellexerunt, si non dabis, idest, si fueris in mora dandi, tunc non admittitur purgatio moræ, ita tenet Bart. ibi in q. 8. arg. l. fin. C. de transact. & l. 3. C. de nouation. In dubio autem, quando dictum est simpliciter, si non dabis Titio dabis Seio mora purgari potest, vt per eundem Bart. ibi, Quia illa verba, si non dabis, intelliguntur, idest, si dare non poteris d. l. 3. §. 1. ff. de adimen. legat. Et sic non est omnino certum, quod voluerint a Titio auferre per moram debitoris.

5 Contrarium, idest +, quod indistincte possit mora, purgari, tenuerunt Imol. Cuman. & Paul. de Castr. quos refert, & sequitur Alex. ibi sub n. 41. & Ias. n. 38. Ratio, quam assignat hæc est, quia illi tertio, in quem est collata pœna

**R**Estat secundum propositæ materiæ caput, nempe de ipsius moræ purgatione; pro cuius absolute videndum est, quando mora

pæna non acquiritur ius simpliciter, sed in casu quo non purgetur mora; Vnde pæna acquisita tertio propter moram illius, cum sit ei acquisita nõ irreuocabilis, vt procedit l. id quod nostrum. ff. de reg. iur. sed cum modificatione idest, mora non purgetur ideo debet concedi purgatio moræ.

Possat tamen responderi per Bart. quod quãdo verba contrahentium sunt clara dicendo si non dabis, idest, si fueris in mora, videntur voluisse cõtrahentes ob solam moram pænam esse acquisitam illi tertio, ergo non debet sine facto suo ea priuari d. l. id quod nostrum.

Nisi subtiliter responderes, quod illa verba si fueris in mora, interpretantur, & eam non purgaueris, Ad hoc facit dictum Ias. in d. l. si insulam n. 38. de verb. oblig. quod nõ sequitur, commissa est stipulatio, ergo mora non potest purgari. Ad hoc etiam facit quod notat Dec. in cons. 7. nu. 3. quod de dispositione ab initio pura, & de ea quæ facta est sub conditione, quæ extitit, idem iudicium habetur.

6 Tertio limita ¶ quando renunciatum esset facultati purgandi moram l. pen. C. de pact. & l. sancimus, ibi, nisi pacti tenor. C. de fideiussor. per quem tex. ita tenuit Alex. in d. l. si insulam n. 23. de verb. obligat.

7 Aut mora ¶ est commissa propter non factũ & negligentiam, & facias duas regulas. Prima regula sit, quod potest purgari mora vsque ad litis contestationem tex. est in d. l. si insulam, & ibi Bart. in 1. notab. & Ias. n. 4.

8 Primo limita hanc regulã quando ¶ creditor ex mora debitoris passus fuisset damnum excedens extimationem facti promissi tex. est in l. si cum dies s. fin. cum l. seq. ff. de recept. arbitr. glos. 2. in d. l. si insulam, & ibi Bart. in 1.

9 opposit. Ratio est, quia cum ex æquitate ¶ purgatio moræ sit introducta l. si seruum s. sequitur de verb. oblig. non videtur æquum, cum actor damnum receperit ex mora rei, quod reus admittatur ad moram purgandam. Ita Alex. in d. l. si insulã n. 9. Item purgatio moræ est quoddã beneficium legis, at ¶ beneficium non debet intelligi permillum in præiudicium alterius, Ergo, &c. Ita Ias. in d. l. si Insulam n. 10. per l. impuberi. ff. de administrat. tut.

Sublimita, & intellige supradictam limitationem non procedere, quando reus ¶ omnem indemnitate præstare vellet actori, videlicet adimplere factũ, & præstare, quod actoris interest glos. in l. vtique. ff. de recept. arbitr. quæ communiter\* approbatur, vt per Alex. in d. l. si insulam n. 9. & Ias. n. 10. Rip. n. 23.

Amplia hanc sublimitationem nedum si est commissa mora in extraiudicialibus, sed etiã si commissa ¶ sit circa decisoria iudicij. Ita Alex. præallegat. qui dicit idem tenere glos. in d. l. vtique de recept. arbitr.

13 Secundo limita, non admitti ¶ purgationem moræ, quando ius actoris factum est deterius sicut quando ipsius actoris interest moram fuisse commissam, vt supra in proxima præce-

deni limitatione: Nam paria sunt actoris interesse, & ius actoris deterius factum fuisse, ita sentit glos. fin. in d. l. si insulam & ibi scribentes.

Sublimita, & intellige hanc limitationem, ¶ 14 procedere ¶ in stipulationibus extraiudicialibus, secus in iudicialibus concernentibus ordinationem litis, vt stipulatio de sistendo, & huiusmodi: Nam si in istis stipulationibus iudicialibus factæ sint expensæ, & sic interest actoris, non per hoc impeditur purgatio moræ, Nã eas consequetur officio iudicis, qui reum non audit nisi refecatis expensis, sed si ius actoris factum est deterius, & deterioratio concernit substantiam actionis, & obligationis tũc mora non purgatur: Rationem vide supra in prima limitatione huius regulæ. Ita subobscure Bart. in d. l. si Insulam in 1. opposit. & clarius Alex. n. 10. Ias. n. 11.

15 Tertio limita non admitti ¶ purgationem moræ ad litis contestationem, quando statur per subterfugium rei quominus lis contestetur; Nam isto casu non expectatur contestatio litis, sed lis habetur pro contestata secundum Angel. in d. l. si insulam quæ refert, & sequitur ibi Alex. num. 12. Ne aperiatur via fraudi: Ad hoc facit dictum Bald. in l. moræ. C. de vendic. Videlicet, quod mora litis contestandæ eundẽ effectum operatur quæ lis contestata, Et ad hoc faciunt notata per Ias. in d. l. si Insulam n. 13. vers. Item pro ista solutione, & in isto casu intelligenda sunt verba Bart. ibi in 2. oppos.

16 Quarto limita ¶ in Iudeis, quibus non est concedenda purgatio moræ: Nam cum eis nõ æquitas, sed rigor seruãdus est, Ideo nõ permittitur purgatio moræ, quæ fundata est in æquitate l. si seruum. s. sequitur de verb. obligat. late prosequitur Ias. in d. l. si insulã n. 5. & 23.

17 Quinto limita ¶ quando instante actore reus soluerit pænam, vel interesse, & executio facta fuerit l. qui ob rē, & ibi Bart. ff. de cond. indebit. & sequitur Alex. in d. l. si insulã nu. 32.

\* & Ias. n. 30. qui testatur de \* communi opinione: Ratio est secundum Bart. in d. l. si insulam q. 3. quia solutio habet vim litis contestationis tex. est in l. amplius. ff. rem ratam hab. At post litis contestationem nõ admittitur moræ purgatio, vt dicit tex. in d. l. si insulã, & dicã infra in 2. regula. Ergo nec post solutionem.

18 Sexto limita ¶ quando ipso iure facta esset executio, tunc enim non purgabitur amplius mora, verbi gratia, Testator legauit centum Titio, & si centum hæres non daret, legauit eidem Titio fundum: tunc si hæres non dedit, ipso iure dominium fundi, transit in Titium. Ita exemplificat Bart. in d. l. si insulam q. 4. & ita tenet per l. si js illi legatus, & ibi etiam declarat illum tex. de leg. 2. idem voluit Bart. in l. qui ob rem. ff. de cond. indeb. Alex. in d. l. si insulam n. 33. qui testatur hãc esse\* communem opinionem & Ias. n. 31.

19 Sublimita primo modo hanc ¶ limitationẽ vt post executionem factam a lege possit mora purgari, quando ipsa lex vterius procedit dispo-

disponendo moram purgari posse, sic tenet Alex. in loco præallegato.

20 Sublimita secundo modo, nam post executionem ꝛ factam à lege potest adhuc mora purgari, quando mora ad nullius damnum tēderet, nisi morosi, exemplum ponitur in l. mancipiorum. ff. de opt. legat. & tenet Alex. præallegatus. Ad hoc facit, quod purgatio morę fundata est in æquitate d. l. si seruū ꝛ. sequitur de verb. obligat. Et æquum est, vbi nullius damnū interuenit, admitti purgationem morę.

21 Sublimita tertio ꝛ modo dictam limitationem, quando executio legis est medicinalis, vt dicit Ias. in d. l. si Insulam n. 32. Verbi gratia in sententia excommunicationis, quę trahit secum executionem c. pastoralis de appellat. & tamen quādocumque vellit excōmunicatus purgare moram, est audiendus, & absol- uendus, c. 1. de sent. excommun.

22 Septimo limita ꝛ in hærede, qui monitus à Iudice, vt voluntatem defuncti impletet intra annum nō impleuit tex. est in authen. hoc amplius, & ibi Doct. C. de fideicommiss. Nam ei non conceditur purgatio morę.

23 Octauo limita ꝛ in hærede, qui intra tempora statuta à l. fin. C. de iure deliberan. non fecit inuentarium: Namque ei non conceditur amplius posse moram purgare Alex. in d. l. si insulam n. 35. & Ias. n. 31.

24 Nono limita ꝛ in matre, quę non fecit dare tutorem filio cum primum potuit Prætorum, adire l. 2. ꝛ. si mater, iuncto vers. confestim. ff. de Senatuscons. Tertulian.

25 Decimo limita ꝛ quando appositum est iuramentum super promissione pænę, quod certe impedit purgationem morę Bart. in d. l. si insulam quæst. 5. per l. si quis maior annis, & ibi idem Bart. ad fin. C. de transact. cum Bart. concordat Alex. præallegat. n. 37. qui testatur de \* communi.

26 De iure tamen canonico ꝛ etiā vbi adest iuramentū purgatio morę admittitur, vbi cumq; ius alterius non est factum deterius c. suam de præben. c. apud misericordem 32. q. 1. & ibi glos. Hostien. in c. dilecti n. 13. vers. si aliqua partium, & ibi Butr. & Imol. de arbitr. Alex. in l. si quis maior n. 7. in fin. & ibi Ias. n. 26. etiam in fin. C. de transact. Grat. conf. 79. n. 11. lib. 1. Bero. conf. 120. n. 20. lib. 1. Caputaquen. decis. 230. lib. 2. & ita tenuit Rota decis. 277. n. 5. par. 2. diuers. & in vna Anconitana fideicommissi 26. Iunij 1598. corā Horatio Card. Lancellotto.

27 Secunda regula sit quod post litis ꝛ cōtestationē nō admittitur purgatio morę tex. est in d. l. si Insulam, & ibi omnes scribentes: Ratio est secundum Bart. ibi in q. 1. quia duplex mora magis nocet, quam vna, quasi vellit dicere, quod ante litis cōtestationem sit alia mora. Hanc rationem reprobat ibi Alex. n. 29. vers. item secundum Bart. & Ias. n. 26. qui dicit hoc ideo esse, quia mora iudicialis, quę contrahitur per litis cōtestationem, grauior est propter contemptum iudicis, & partis, sed non

probat hanc suam rationem aliqua lege. Alex. in loco citato tradit hanc rationem, quam puto veriore, videlicet, quia per litis cōtestationem quasi contrahitur inter partes, Ideo non potest reus inuito actore recedere ab eo super quo facta est litis cōtestatio arg. l. si cut. C. de act. & obligat.

28 Primo limita ꝛ & intellige, vt supradicta regula procedat, quando ab actore petitur, ac lis cōtestatur super vnum, videlicet interesse, & reus offert aliud, videlicet factum: Nam isto casu bene verum est, quod non admittitur purgatio morę post litis cōtestationem, & ita procedit d. l. si insulam secundum Bart. ibi in op. 1. 2. part. faciunt notata ibi per Alex. n. 1. & Ias. n. 1. Sed quando ab actore petitur in cōtestatione litis interesse, vel factum, & à reo offertur factum vel interesse, tunc per istam solam obligationem factam per litis cōtestationem admittitur purgatio morę post ipsam cōtestationem litis tex. est in l. sed si alia. ff. de constit. pecun. sicut si ante litis cōtestationē obtulisset, quod actor petierat moram purgasset l. si seruū ꝛ. sequitur de verb. obligat.

29 Secundo limita ꝛ in fideiussoribus, qui cum non teneantur ex facto suo, sed ex sua promissione propter factum alienum, eis conceditur purgatio morę, Alex. in d. l. si insulam n. 28. sed Bart. ibi non admittit hanc limitationem in omnibus fideiussoribus. Verum contra Bart. tenet etiam Ias. in d. l. si insulam n. 25. vers. tu tamen alio modo per l. fideiussor euictionis. ff. de dol. mal. except. intelligendo illam legem loqui, in purgatione morę, quod non placet Bart. in 3. oppos. 2. part.

Mihi placet opinio Alex. & Ias. contra Bart. Quia cum morę purgatio fundetur in æquitate d. l. si seruū, ꝛ. sequitur, de verb. obligat. Æquum mihi videtur, vt longius tempus concedi debeat fideiussori, quam principali, cum ipse teneatur ex facto alieno.

30 Tertio limita, ꝛ & intellige dictam regulam procedere, quando ante litis cōtestationem præcessit aliqua mora, & ita debet intelligi d. l. si insulam, secus est si ante litis cōtestationem nulla mora præcessit, sed contrahitur in ipsa litis cōtestatione, de quo tradit exemplū Bart. in d. l. si insulam, in 1. quæst. & Ias. sub n. 27. Nam tunc potest mora purgari vsque ad sententiam, sic tenet Bar. vbi supra per l. si quis maior, C. de transact. & per glos. fin. ad med. in l. siue apud acta, eod. tit. quem sequitur Alex. præallegatus sub n. 29. vers. in quantum tamē, & Ias. n. 27. Ripa n. 78. Iacob. de Nigris. n. 234.

31 Et quod vsque ad sententiam mora ꝛ purgari possit, tenet etiam Gabr. conf. 75. n. 7. lib. 2. vbi ampliat procedere etiam statim lata sententia celeri satisfactione, & ita tenuit Rota in multis causis, & præcipue in vna Romana præcij fundaci 1. Iunij 1607. coram Manzanedo, in qua fuit dictum moram purgari posse nedum post sententiam, sed etiam pendente iudicio in 2. instantia.

- 32 Secundus casus est, quando cum certa die, & certa pœna aliquid promissum est, & non admittitur purgatio moræ secundum magis communem \* opinionem, de qua testatur Alex. in d.l. si Insulã n. 17. & Ias. n. 17. Ita tenet Bart. ibi in 3. opposit. per I. traiecitia §. de illo, & l. magnam. C. de contrahen. & commit. ten. stipulat.
- Limita primo, & intellige, vt ista magis cõmunis opinio procedat in stipulationibus cõventionalibus, secus ¶ in prætorijs, & iudicialibus tex. est in l. & si post tres. ff. si quis caution. & ibi glos. fin. prope finem, & Bart. in d.l. si insulam in 3. opposit. de verb. obligat. quem sequitur ibi Ias. nu. 17. Ratio diuersitatis est, quia stipulationes conuentionales iudicantur ex mente contrahentium, l. in conuentionalibus, de verb. obligat. Et sic inuito actore nihil immutatur; Secus est in stipulationibus prætorijs, quæ iudicantur ex mente Prætoris, qui cum semper habeat æquitatem ante oculos l. quod si Ephesi, in fin. ff. de eo quod certo loco Videns, quod ius actoris non est factum deterius, admittit purgationem moræ infra paucos dies, vt habetur in d.l. & si per tres, si sit reus principalis; Ita dicunt Bart. & Ias. præallegati, secus si sit fideiussor de iudicio Sisti, cui conceditur purgatio moræ per multos dies.
- 33 Sublimita, & intellige hanc ¶ limitationem procedere in prætorijs, & iudicialibus quoad præparatoria, secus quoad decisoria, & ita procedit tex. in l. Cælius, ff. de recept. arbitr. secundum Bart. in d.l. si insulam, in 8. apposit. qui assignat. rationem istorum dictorum, sed eius ratio non est vera secundum Ias. ibi num. 21. Vnde ipse refert aliam, quam per te vide.
- 34 Secundò limita, ¶ vt hæc magis communis opinio non procedat in die adiecto causa multiplicandæ obligationis, tex. est in l. 1. vers. quod si in annos, ff. de pen. legat. Quod est verum in vltimis voluntatibus, & in his terminis loquitur dicta l. 7. Sed in contractibus, vel apponatur dies causa multiplicandæ obligationis, seu differendæ solutionis, semper idem iuris est, Id est semper constituitur in mora: Ratio diuersitatis hæc est, quia in contractibus, in quibus annum quid promittitur statim nascitur actio & obligatio pro omnibus annis, & sic est vna promissio, & vna stipulatio, l. si Stichum, §. 1. ff. de donat. cau. mort. Et ideò terminus cuiuslibet anni non facit nasci actionem, & obligationem: Ergò potest constituere in mora; Sed in vltimis voluntatibus, & legatis secus est; Nam pro primo anno statim nascitur obligatio, & actio; pro